ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ
администрации города Комсомольска-на-Амуре

Хабаровского края
ПРИКАЗ

28.03.2023 22
_______________ №______________

I О порядке работы в единой [
системе сбора и консолидации
отчетности "Свод-СМАРТ"

В целях установления единого порядка формирования, представления,
свода и консолидации месячной, квартальной, годовой бюджетной отчетности
об исполнении бюджета городского округа города Комсомольск^-на-Амуре, а
также квартальной, годовой сводной бухгалтерской отчетности бюджетных и
автономных учреждений в единой системе сбора и консолидации отчетности
"Свод-СМАРТ"

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый порядок работы в единой системе сбора и

консолидации отчетности "Свод-СМАРТ".
2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на начальника

отдела учета и отчетности Яценко Е.А.

Руководитель управления Е.А. Марьева

1405

2

Приложение
к приказу финансового управления

администрации города
Комсомольска-на-Амуре

Хабаровского края
от 28 марта 2023 г. № 22

Порядок
работы в единой системе сбора

и консолидации отчетности "Свод-СМАРТ"

1. Предметом настоящего порядка является установление единых правил
для главных распорядителей, распорядителей, получателей средств бюджета
городского округа города Комсомольска-на-Амуре, главных
администраторов, администраторов доходов бюджета городского округа
города Комсомольска-на-Амуре, главных администраторов, администраторов
источников финансирования дефицита бюджета городского округа города
Комсомольска-на-Амуре и Финансового управления администрации города
Комосомольска-на-Амуре (далее - финансовое управление) при
формировании отчетности, ее своде и консолидации в единой системе "Свод-
СМАРТ" (далее - единая Система), а также установление полномочий по
оказанию методологической поддержки.

2. Настоящий порядок определяет этапы и условия приема,
формирования, согласования и утверждения месячной, квартальной и годовой
бюджетной отчетности об исполнении бюджета городского округа города
Комсомольска-на-Амуре (далее - бюджетная отчетность), квартальной,
годовой консолидированной бухгалтерской отчетности бюджетных и
автономных учреждений (далее - консолидированная бухгалтерская
отчетность) и иной отчетности в единой Системе.

3. Бюджетная, консолидированная бухгалтерская и иная отчетность
формируется и представляется получателями бюджетных средств,
администраторами доходов и администраторами источников финансирования
дефицита бюджета в электронном виде с использованием усиленной
квалифицированной электронной подписи в составе и в сроки, установленные
соответственно главными распорядителями, главными администраторами
доходов и главными администраторами источников финансирования
дефицита местного бюджета на текущий год.

4. Бюджетная, консолидированная бухгалтерская и иная отчетность
формируется и представляется в финансовое управление главными
распорядителями, главными администраторами доходов и главными
администраторами источников финансирования дефицита местного бюджета
в электронном виде с использованием усиленной квалифицированной
электронной подписи в составе и в сроки, установленные финансовым
управлением.

5. Бюджетная и консолидированная бухгалтерская отчетность перед ее
представлением подлежит проверке главными распорядителями,
распорядителями, получателями средств местного бюджета, главными

3

администраторами, администраторами доходов местного бюджета, главными
администраторами, администраторами источников финансирования дефицита
местного бюджета в единой Системе на соответствие требованиям к ее
составлению и представлению, по установленным Министерством финансов
Российской Федерации контрольным соотношениям.

6. Бюджетная и консолидированная бухгалтерская отчетность считается
представленной главными распорядителями, распорядителями, получателями
средств местного бюджета, главными администраторами, администраторами
доходов местного бюджета, главными администраторами, администраторами
источников финансирования дефицита местного бюджета, после подписания
форм бюджетной, консолидированной бухгалтерской усиленной
квалифицированной электронной подписью и установления в Системе к
формам бюджетной, консолидированной бухгалтерской отчетности статуса
"Готов к проверке".

7. Главные распорядители, главные администраторы доходов и главные
администраторы источников финансирования дефицита местного бюджета
ответственные за формирование сводной и консолидированной отчетности,
обязаны перед ее представлением проводить проверку на соответствие
требованиям к ее составлению и представлению путем выверки в единой
Системе показателей отчетности по установленным Министерством
финансов Российской Федерации контрольным соотношениям (далее -
камеральная проверка).

8. По факту проведения камеральной проверки бюджетной отчетности
финансовое управление не позднее одного рабочего дня после получения
результатов указанной камеральной проверки уведомляет в Системе
соответствующего главного распорядителя средств местного бюджета,
главного администратора доходов местного бюджета, главного
администратора источников финансирования дефицита местного бюджета:

о положительном результате камеральной проверки бюджетной
отчетности путем установления к формам бюджетной отчетности статуса
"Проверен";

о выявленных в ходе камеральной проверки бюджетной отчетности
несоответствиях бюджетной отчетности требованиям к ее составлению и
представлению путем установления к формам бюджетной отчетности статуса
"Отменен", что является Уведомлением о несоответствии отчетности
требованиям по составлению.

9. После принятия консолидированной бюджетной отчетности об
исполнении бюджета городского округа города Комсомольска-на-Амуре и
консолидированной бухгалтерской отчетности государственных
(муниципальных) бюджетных и автономных учреждений министерством
финансов Хабаровского края финансовое управление уведомляет главных
распорядителей средств местного бюджета, главных администраторов
доходов местного бюджета, главных администраторов источников
финансирования дефицита местного бюджета о дате принятия бюджетной
отчетности путем установления в единой Системе статуса "Утвержден", что
является Уведомлением о принятии отчетности.

4

10. Главные распорядители средств местного бюджета, главные
администраторы доходов и главные администраторы источников
финансирования дефицита местного бюджета оказывают методологическую
поддержку получателям, распорядителям, администраторам доходов и
администраторам источников финансирования дефицита местного бюджета
по вопросам работы в единой Системе.

11. Финансовое управление оказывает методологическую поддержку
главным распорядителям, главным администраторам доходов, главным
администраторам источников финансирования дефицита местного бюджета
по вопросам работы в единой Системе.